М ИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

11 августа 2022 года 1355-пр

№
г. Ставрополь

О проведении краевой заочной военно-патриотической игры «Военный свя
зист», посвященной Дню войск связи

На основании приказа министерства образования Ставропольского
края от 29 декабря 2021 года № 2284-пр «Об утверждении Плана мероприя
тий по министерству образования Ставропольского края, финансируемых за
счет средств бюджета Ставропольского края в 2022 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 15 августа по 30 сентября 2022 года краевую заочную во
енно-патриотическую игру «Военный связист», посвященную Дню войск
связи среди обучающихся образовательных организаций, расположенных на
территории Ставропольского края (далее -  Игра).

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о проведении Игры.
2.2. Состав организационного комитета Игры.

3. Директору государственного бюджетного учреждения дополнитель
ного образования «Краевой Центр развития творчества детей и юношества
имени Ю.А. Гагарина» (Г.В. Найденко):

3.1. Согласовать с министерством образования Ставропольского края
(далее - министерство) смету расходов денежных средств на организацию и
проведение Игры.

3.2. Осуществить расходы на проведение Соревнований в соответствии
с дополнительным соглашением от 28 января 2022 года № 47-1/иц о предо
ставлении субсидии из бюджета Ставропольского края государственным,
бюджетным и автономным учреждениям Ставропольского края, подведом
ственным министерству образования Ставропольского края, на иные цели по
направлению расходов субсидии «Всероссийские, региональные, краевые,
ведомственные мероприятия, участниками и организаторами которых явля
ются бюджетные и автономные учреждения».

2

3.3. Довести информацию об Игре до сведения руководителей органов
управления образованием администраций муниципальных и городских окру
гов Ставропольского края, руководителей государственных образовательных
организаций, подведомственных министерству.

4. Рекомендовать руководителям органов управления образованием
администраций муниципальных и городских округов Ставропольского края,
а также руководителям частных образовательных организаций, осуществля
ющих образовательную деятельность по реализации дополнительных обра
зовательных программ, организовать участие обучающихся в Игре.

5. Руководителям государственных образовательных организаций, под
ведомственных министерству, организовать участие обучающихся образова
тельных организаций в Игре.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заме
стителя министра Д.Г.Рудьеву.

7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр Е.Н.Козюра

1

Утверждено
приказом министерства образования
Ставропольского края
« » 2022 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении краевой заочной военно-патриотической игры «Военный
связист», посвященной Дню войск связи

I. Общие положения
1. Настоящее Положение о проведении краевой заочной военно

патриотической игры «Военный связист», посвященной Дню войск связи
(далее соответственно -  Положение, Игра) определяет цели, задачи, порядок
проведения и определения победителей и призеров Игры, а также категорию
участников.

И. Цель и задачи Игры
2. Игра проводится с целью патриотического воспитания, развития

спортивно-технического творчества детей и юношества, поддержки
талантливой и одаренной молодежи.

3. Задачи Игры:
развитие творческих способностей, практических навыков и умений;
развитие мотивации и стимулирование интереса молодежи к

углубленному изучению техники и технологии в радиоспорте, формирование
основ для осознанного выбора направления профессионального образования;

выявление сильнейших спортсменов, повышение спортивного
мастерства;

профессиональная ориентация молодежи на военные и гражданские
инженерные специальности;

изучение, обобщение и распространение опыта работы по развитию
творческих способностей обучающихся в радиоспорте.

III. Организаторы Игры
4. Организаторами Игры являются министерство образования

Ставропольского края (далее - министерство), государственное бюджетное
учреждение дополнительного образования «Краевой Центр развития
творчества детей и юношества имени Ю.А. Гагарина», при участии
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
«Центр детского технического творчества» Изобильненского городского
округа Ставропольского края.

IV. Участники Игры
5. Участниками Игры являются обучающиеся образовательных

2

организаций, расположенных на территории Ставропольского края,
осуществляющих образовательную деятельность по реализации
дополнительных образовательных программ (далее -  образовательные
организации).

6. Возраст участников Игры -  до 19 лет (по дате рождения на момент
проведения Игры) в двух возрастных категориях:

9-13 лет (младшая возрастная категория),
14-18 лет (старшая возрастная категория).

IV. Порядок и сроки проведения Игры
7. Игра проводится в два этапа:
1 этап -  (отборочный) проводится во всех образовательных

организациях с 15 августа по 15 сентября 2022 г.
2 этап — (краевой) проводится 30 сентября 2022 г.

8. Игра проводится в личном первенстве по следующим направлениям:
направление «Радиообмен в телефонном режиме»;
направление «Передача радиограмм ключом

V. Организационный комитет Игры
9. Общее руководство подготовкой и проведением Игры осуществляет

организационный комитет (далее -  Оргкомитет), утвержденный
министерством.

10. Функции Оргкомитета:
разработка и утверждение условий проведения Игры;
установление сроков проведения Игры;
осуществление сбора информации об участниках Игры;
составление протоколов с заключением о победителях Игры;
консультация по вопросам проведения Игры;
подведение итогов Игры;
информирование об итогах проведения Игры органов управления

образованием администраций муниципальных и городских округов
Ставропольского края, руководителей образовательных организаций.

11. Оргкомитет Игры обладает следующими полномочиями:
устанавливает порядок и сроки проведения Игры;
определяет процедуру проведения Игры;
принимает и рассматривает предложения по организации и проведению

Игры;
рассматривает конфликтные ситуации в ходе подготовки и проведения

Игры.

3

12. Основной формой работы Оргкомитета является заседание.

13. Решение Оргкомитета считается правомочным, если на нем
присутствуют более половины членов Оргкомитета, входящих в его состав.

14. На заседания Оргкомитета вопросы для обсуждения выносятся
председателем или заместителем председателя Оргкомитета.

15. Решение Оргкомитета принимается, исходя из оценки судейской
коллегии.

VII. Критерии оценивания результатов Игры
16. Направление «Радиообмен в телефонном режиме».
Радиограмма состоит из 25 знаков. Радиограмма считается принятой,

если допущено не более 3-х ошибок. За непринятую радиограмму
начисляется 180 штрафных очков. Результат радиообмена -  1 секунда равна 1
баллу. Общий результат радиообмена определяется учетом штрафных баллов.
Контрольное время радиообмена -  15 минут.

17. Направление «Передача радиограмм ключом».
За каждый переданный знак начисляется 1 балл. Общий результат спортсмена
определяется как произведение количества баллов на коэффициент.

Коэффициент определяется по формуле:
коэффициент ключа - коэффициент ошибок - коэффициент

неритмичности-коэффициент перебоев.
коэффициент ключа (простой ключ -  1, электронный ключ -  0,8);
коэффициент ошибок (0,5, но не более 3);
коэффициент неритмичности (0,1, но не более 10);
коэффициент перебоев (0,1, но не более 10).

18. На краевой этап Игры участники представляют электронное письмо
со следующими вложениями:

Заявка (приложение к Положению);
протоколы проведения Игры в образовательной организации по

направлениям;
фотографии проведения Игры в образовательной организации по

направлениям.

19. Электронные письма с вышеуказанными вложениями направляются
не позднее 03 октября 2022 года на электронный адрес:
www.andreevainna@yandex.ru (Андреева Инна Анатольевна, начальник отдела
развития технических видов спорта и патриотического воспитания ГБУ
КЦРТДиЮ им. Ю.А. Гагарина, тел.8(8652)26-83-78).

mailto:ww.andreevainna@yandex.ru

4

VIII. Подведение итогов и награждение победителей
20. Победители (I место) и призеры (II и III места) Игры будут

определены следующим образом:
в личном первенстве в направлении «Радиообмен в телефонном

режиме» победитель определяется по минимальному количеству набранных
баллов;

в личном первенстве в направлении «Передача радиограмм ключом»
победитель определяется по максимальному количеству набранных баллов,

победители и призеры в личном первенстве награждаются дипломами,
и медалями оргкомитета;

педагоги, подготовившие призеров Игры, награждаются грамотами
оргкомитета.

IX. Порядок и сроки подачи заявок
21. Образовательные организации предоставляют в Оргкомитет

предварительную заявку до 25 сентября 2022 г. по адресу: 355008, г.
Ставрополь, ул. Комсомольская, 65, каб. 66, тел/факс: 8(8652)268378 или по
адресу эл. почты: www.andreevainna@yandex.ru.

X. Финансовое обеспечение
22. Финансирование Игры осуществляется за счет средств бюджета

Ставропольского края.

mailto:ww.andreevainna@Yandex.ru

Приложение 1 к Положению
о краевой заочной военно
патриотической
игре «Военный связист»,
посвященной Дню войск связи

ЗАЯВКА

на участие в краевой заочной военно-патриотической игре «Военный
связист», посвященной Дню войск связи

Место проведения_________________________________________________
Дата проведения___________________________________________________

№
п.п.

Фамилия,
имя участника

Дата
рождения

Образовательная
организация

Направление

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

Руководитель образовательной организации
М.П. ‘

Утвержден
приказом министерства образования
Ставропольского края
« » 2022 г. №

СОСТАВ

организационного комитета краевой заочной военно-патриотической игры
«Военный связист», посвященной Дню войск связи

Рудьева Диана заместитель министра образования Ставропольского
Гитиномагомедовна края, кандидат биологических наук, председатель

организационного комитета

Найденко Галина
Валентиновна

директор государственного бюджетного учреждения
дополнительного образования «Краевой Центр
развития творчества детей и юношества имени
Ю.А.Гагарина», кандидат педагогических наук,
заместитель председателя организационного комитета

Самойленко Элла
Владимировна

заместитель директора государственного бюджетного
учреждения дополнительного образования «Краевой
Центр развития творчества детей и юношества имени
Ю.А.Гагарина», кандидат педагогических наук,
секретарь организационного комитета

Морозова Ольга
Николаевна

Андреева Инна
Анатольевна

Виноградов Юрий
Викторович

Члены организационного комитета:

начальник отдела воспитательной работы и дополни
тельного образования детей министерства образования
Ставропольского края, кандидат педагогических наук

начальник отдела развития технических видов спорта и
патриотического воспитания государственного
бюджетного учреждения дополнительного образования
«Краевой Центр развития творчества детей и
юношества имени Ю.А.Гагарина»

методист отдела развития технических видов спорта и
патриотического воспитания государственного
бюджетного учреждения дополнительного образования
«Краевой Центр развития творчества детей и
юношества имени Ю.А.Гагарина»

2
Бычков
Иванович

Леонид директор муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Центр детского
технического творчества» Изобильненского городского
округа Ставропольского края (по согласованию)